e consuetudine a loro fa-
vorevole […]. In primis un Territorio chiamato di S. Angelo a’ Palazzo, nel quale vi sta Edificata 
presentemente la Terra di Acquaviva, et anticamente vi erano dentro esso Territorio situati due 
altri Casali, uno chiamato Cerritello, e l’altro Santa Maria a’ Cervara, oggi tutti due dissabitati, 
quale Territorio sta confinato dalla parte di mazzo giorno col territorio, e difesa della Città del-
la Guardia, et parte col Feudo della Gaviglia, dalla parte di tramontana, anco colle difensole di 
S. Leuci, e colli demaniali di Palata, e Taverna, et da’ Ponente colli demaniali della Terra di S. Fe-
lice, et Feudo della Gaviglia, cominciata a misurare detto territorio dal molino di essa Terra 
d’Acquaviva oggi diruto, et proprio dal Vallone vicino chiamato d’Acquatosta in confina di S. 
Felice dalla parte di ponente si saglie per detto Vallone, e si arriva al tratturo quale si lascia, e si 
saglie per l’istesso vallone d’Acqautosta sino dove entra, e si unisce il vallone di Cervinate, colli 
valloni delli Troccari, si saglie per quello delli troccari, quale scorre per le pedicogne della difesa 
di Fra’ Scolpiano dell’Università di Acqaviva a man destra in confina col feudo della Gaviglia, si 
arriva sin dove entra un Voragine che scende dalla piana di essa difensa, oggi chiamata piana 
dell’asini, sogliendo per detta Voragine, quale poi si lascia dalla parte della difesa di Fra Scolpia-
no,  e si camina per mezzo la detta piana, si passa vicino dove si dice il pagliarone delli Ferri, e 
si arriva alla via che da’ Castelluccio va’ al Vasto, si passa detta Via, e si camina per detta linea, 
si cala al vallone delle fosse delli lupi, si lascia detto vallone, si saglie per le fontanelle chiamate 
di Salomone, e si arriva alla serrina, quale tiene, a man destra il voragine, e per la detta serrina 
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si saglie, e si arriva alla strada che da Castelluccio, va’ a’ Guglionisi, oggi strada di Procaccia, si 
lascia detta strada, e si passa per un luoco, dove anticamente, vi era una cerza abbruggiata, e si 
arriva ad’un Montetto anticamente detto Piesco bianco, oggi la mandra di Gravina, e si cala per 
detto Montetto sin alle fontanelle chiamate le Salamastre, anticamente vi era un pero lardato, 
dalle quali fontanelle si cala al vallone del Porcaro per il quale vallone stanne come acquaoende 
corne, si lascia detto vallone a man sinistra, e si camina a’ Mezza Immersa si passa per Schiena 
d’Asino per la linea diretta, e si avvicina a’ Colle Pietro, et da detto Colle si cala al vallone di Ce-
suara dove si dice Lafiscola. Sempre a man destra in confine del feudo di Gaviglia, calando per 
detto valone di Cesuara sin dove entra, e si unisce il Vallone di Cerritello, si lascia detti valloni, 
e si saglie per una valle fra’ certi Iungeti distante novanta passi dalla Murgia, seu pietra della 
Guardia, e si arriva ad una serrina, dove vi sono molte Pietre fitte, e largue con croci segnate, e 
si arriva per essa serrina alla strada detta frassero, poi camina per un’altra serrina verso Guglio-
nisi, si arriva ad un luogo dove vi è uno mucchio di pietre ammantonate a’ cerque segnate con 
croci, poi si piglia a mezza immersa, verso la terra di S. Martino, li per altra mucchia di pietre 
ammantonate, e si arriva alluogo detto La Fonte delle Rose, e poi si cala per la piana di S. Ange-
lo, e si pass per mezzo la Solagna del Campo detto lo Camuscio, e si cala sino al loco detto le tre 
Confine, sempre in confina della Guardia, poi si rivolta verso tramontana, et si cala per un vo-
ragine della difenza delle Camarelle, e si arriva al vallone della difensola di S. Leuci, anticamen-
te chiamato lo Vallone delle Bracciolette e poi si saglie per detto vallone verso ponente per sino 
al voragine della Lamatora, per il quale voragine si saglie sino al loco Calissiano, quale fa’ tre 
confini d’Acquaviva, S. Leuci, e Galata, da detto logo si rivolta verso il Casale di Cerritello a 
mezz’immerso, si arriva al loco detto serra Tizza, così cala per un voragine sino al vallone di Sel-
va longa sino dove entra il voragine della Serra delle Confine, e per detta Serrina si arriva alla 
strada del Procaccio, dove vi è titolo di Pietra con Croce, dal quale si cala ad un voragine chia-
mato di Macchia Rotonda si cala al Vallone, che Corre sotto la terra d’Acquaviva, e camina se-
condo scorre verso tramontana sempre in confine di Palata, poi rivolta per detto Vallone acqua-
tosta in confina di S. Felice si arriva per caso al sopradetto Molino diretto prima confina, quale 
territorio più diffusamente si osserva dalla pianta fatta da Alessandro Pomarico, e Felice Capos-
selli Regij Compassatori, da quali, è stato misurato, ò compassato […].
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Acquaviva Collecroce, 1733

Primo volume delle carte riguardanti il possesso da parte dei commendatori di La-
rino sulla giurisdizione ecclesiastica nella chiesa di Acquaviva Collecroce.

Fonte: manoscritto inedito conservato presso la National Library of Malta fondo 
Archivio dell’Ordine di Malta, Scritture riguardanti il Priorato di Barletta, 6045, ff. 200r-
208v.

Guardien. Praetensae Jurusdictionis. Stantibus & c. Dubium. An, quae, super quibus Epi-
scopo Guardien. Competat Iurisdictio in Commenda, seù Oppido Aquavivae Collis Crucis, Par-
rochiali Ecclesiae S. Mariae Esther, it aut sit standum, vel recendendum à decisis sub die 5 Sep-
tempbris 1693, 15 Ianuarij 1695, 12 Aprilis 1710, 14 Novembris 1733. 
Eminentissime, & Reverendissime Domine. Post quam spatio ferè quatuor saeculorum Sacra 
Religio Hierosolymitana gavisa fuerat totali Iurisdictione temporali, & spirituali in eius Com-
menda Sancti Primiano de Larino, inter cuius caetera membra adfuit Castrum sub nomine S. 
Crucis, seù Collis de Cruce, ubi postmodum constructa exitit Terra Acquavive retinens pari-
tèr eadem denominationem Collis de Croce, in Provincia Comitatus Molisij Regni Neapolis, ut 
infra demonstrabitur Episcopus Guardiae Alferiae unus ex vicinioribus anno 1633. (occasio-
ne quod Commendator captinus evenerat penes Bannitos Regni), tam antiquam iusisdictio-
nem invadere tentavit, absque eo quod iactare potuisset de aliquo actu à suis Praedecessori-
bus emisso. 
2. Sese tamen opponente Rectore Ecclesiae Aquevivae, fuit iste per Episcopum excommunica-
tus, ideoque opus habuit Urbem petere, & per recursum ad hoc Sacrum Tribunal, praevia ab-
solutione ad cauthelam, obtinuit decretum reintegrationis. Atquè exinde expedito opportuno 
Monitorio coram A.C., cum Vicarius Generalis Episcopi illud contempserit, etiam ipse excom-
municationis vinculo fuit innodatus per Conservatorem Privilegiorum Religionis; itaut abso-
lutionem cum reincidentia consequi coactus fuerit ab A.C. tamquam Conservatore maiori eo-
rumdem Privilegiorum, perdurauitque enarrata pugna usquè ad annum 1639, quo Episcopus 
renunciavit Ecclesiam, Suum. num. I. 3. Successor autem in Episcopatu agnovit absque dubio 
totale iurisdictionem ordinariam spectare ad Sacram Religionem, & solummodo tentavit insi-
stere ad sui favorem prò Iurisdictione delegata super concernentibus Curam animarum, prout 
expessit in sua relatione, quae de anno 1624 fuit prima ad Sacra limina; Atque sub eodem sensu 
continuarunt eius Successores, ut ex eorum relationibus data in Secretaria (…) Sacrae Congre-
gationis usque ad annum 1685. Summario num. 2. Quinimò alter Episcopus anno 1687 ita re-
tulit= Casalis Acquaviva est Equitum Melitensium, in eo Episcopus ferè nullam habet iurisdic-
tionem, ut in d. Sum. n. 2 in fin. 
4. Nihilominus devenerunt aliquotiès ijdem Episcopi ad nonnullos actus iurisdictionem Dele-
gatam praeferentes, ad quos intrusio facillima est in Commendis, ob Commendatorum absen-
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tiam, qui non semel sunt exteri, eiusque bona saepè retinent locata Subditis Episcoporum vici-
norum; quamobrem cum de anno 1693. Commendator Scarampi Sancta, tectaque servare sta-
tuerit privilegia suae Religionis, Episcopo illius temporis se opposuit (non tamen de omnibus 
conscius ipsius Commendam concernentibus); proptereaquè idem Episcopus 15 dubia deciden-
da proposuit, & ex defectu desensionis Causae prò parte Commendae, Sacra Congregatio sub 
die 5 Septembris eiusdem anni, in solo possessorio respondit manutenendum esse Episcopum, 
stetisque in decisis cum aliquo tamen moderamine die 15 Ianuarij 1695.
5. In sequelam resolutionum, adhùc posteriores Episcopi, nec in minimò turbarunt Commen-
datorem quoad Iurisdictionem ordinariam, licèt aliquis eorum Tenax fuerit quoad Delegatam; 
eo quia reperijt allas declarationes huius Sacri Tribunalis, quod ad solam Episcoporum petitio-
nem inscio Commendatore rescripserat prò delegata iurisdictione tantum, itaùt ab eodem Epi-
scopo anno 1708 sic fuerit relatum= intra fines Diaecesis existit Oppidum Acquavivae Com-
menda Religionis Hierosolymitana, in qua per Episcopos buiismet Diaecesis exercetur iurisdic-
tio in concernentibus Curam animarum, e Sacramentorum administrationem iuxta decreta 
istius Sacra Congragationis = ut videre est in Summario num. 3. Istamque veritatem, quod sci-
licet quaestio steterit dumtaxat circa iurisdictionem delegatam in materia Curae animarum, 
& Sacramentorum, convincit dubium ab eodem Episcopo discussioni expositum anno 1710= 
An Aeconomo Ecclesia Parochialis S. Maria Esther Commenda S. Ioannis Hierolymitani, Oppi-
di Acquavivae Collis de Cruce, liceat coniungere in matrimonium Parochianos d. Ecclesiae ab-
sque probatione status liberi faciendatoram Episcopo Guardien, sine illius licentia= Quod fuit 
negative resolutum.
6. Deindè spatio quindicim, & ultra annorum siluit Commendator exercens ordinariam iuri-
sdictionem, & siluerunt Episcopi cum exercitio iurisdictionis Delegatae, quamuis aliquando cu-
ravarint clandestinè fimbrias dilatare, donec assumpto ad praeletum Episcopatum bo. me. Bat-
tiloro, iste (sua predictum sit,) modis etiam non plausibilus, in spem sese erexit conculcandi 
penitus iura Commendae; eique denegando quamcumque iurisdictionem (temporalit excepta) 
excitavit praetensiones derivantes ab Ordinar a potestate et in respectu Ecclesiae, peristique 
ab ea= Subsidium charitatiuum in primo dubio; Cathedraticum seù Synodatieum in secundo; 
Exactionem procurationis in acta visitationis, in tertio; Ac recognicionem librorum administra-
tionis bonorum eiusdem Ecclesia, in quarto & ultimo. Cumque sub die 18 Martij 1733, prodie-
rit rescriptum= dilata, coadiuventur iura= adeò accuratam adhibuit diligentiam tam in generali 
Archivio Religionis, quam in particulari eiusdem Commendae, ac alibi hodiernus solertissimus 
Commendator Frater D. Antonius Cedronius ex Ducibus Cesa Ferraria, Marchionibus Roccae 
Evandri Principalis noster, ut nonnulus exhibitis documentis, facillimè ex defectu ordinariae 
iurisdictionis in Episcopo, obtinuerit die 14 Novembris dicti anni 1733 rescribi= ad primum, 
secundum, tertium negative, ad quartum affirmative iure delegato.
7. Sequebatur ex hac quartuor dubiorum decisione favore Excellentissimi Commendatoris ex-
cluso in Episcopo iurisdictionis ordinarie, & tre virtualiter corrigebat resolutiones dubiorum 
de annis 1693 & 1695 emanatas in puro iudicio summatissimo manutentionis, qutenus in eis 
aliquid spectans ad potestam ordinariam contineatur, sub ea vava ratione, quia idem est defe-
nire, quod Episcopo non debeantur charitatium subsidium, Synodaticum, seu Cathedraticum, 
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Procuratio, acci denegare lagem Iurisdictiunis ordinariae, aut Dięcesanae, à qua ea omnia de-
pendent, ut de charitative subsidio firmant Barhos. de iur. Eccles. cap. 22 num. 3 lib.3. Res. co-
ram Benincas. des 53 num. 7, necnon de Cathedratico seù Synodatico Abb. in cap. Pastoralis 
sub num. 7 de donat. Res. in cap. cum nuper. de consib. Concil. Trident. Sess. 24 cap. 3(..), Ge-
nuen. in manual. Praelat. cap. 34 et 35.
8. Ideircò credens excellentissimus D. Commendator Principalis quietem tandem acquistuis-
se, assiduam operam dedit, ut debito cultui Ecclesia sua Religionis unic(..)nistens in Terra Ac-
quevivae restitueretur, etsi illa priùs fierit sub cura uniuv Rectoris misere ornata, D. Principalis 
egit, ut nunc ad instat Collegiatae regatur, & gubernetur, etiam per quinque Fratres Cappella-
nos ab eo ex Privilegio, & concessione Eminentissimi Magni Magistri, eiusque Supremi Consi-
lii creatos, quos nedum ad onus horarum Canonicarum in ipsa Ecclesis, sed insuper quotidiani 
exercisii in liberalibus attibus, ac Catholicae Religionis, divinique cultus incrementum, ad Iu-
ventutem subditam instruendam arctavit, ut ex Summ. num. 4 & propria largitate de redditi-
bus, ac totidem Terreni colendi assignavit, eosque immunes à solutione oneruna redditis Sum-
mar. num. 5.
9. Ast quia, ubi plus Boni videt, eo magis solet communis Inimicus superseminare zizaniam, 
hinc est, quod novus Episcopus prò nova audientia instetit adversùs resolutionem dd. quatuor 
dubiorum, & obligavit D. Principalem etiam ad illam petendam super dubiis, licèt in solo pos-
sessorio resolutis de dd. annis 1693 & 1695 addito etiam alio dubio anni 1710 superiùs anar-
rato; ac proindè concessa nova audientia hinc indè, & exoptans idem D. Principalis, ut tandem 
aliquandò omnia funditus resoluantur, né vexationibus Episcopi, & litis expentis continuò per-
turbarus, induceretur licet inuitus, supptelia Accademia liberalium artium proprio ere intro-
ducta, & Fratribus Cappellanis dimissis, Ecclesiam, & Populum sub cura simplicis Rectoris ite-
rum revocare perquesivit, & invenit originem huius Commendae, unacum caeteris opportunis 
documentis, & exindè subscriptom est propositum dubium, in cuius prima parte quaeritur, an, 
quae, super quibus Episcopo Guardiensi competat Iurisdictio, à cuius profecto definitione re-
sultabit per viem consequentiae Decisio secundae partis, itaut sit standum, vel recedendum à 
decisis.
10. Proptereà quoad prinam, assumit probandum D. Commendator, quod in sua Commenda 
Episcopus Guardiensis Adversarius nullam prorsùs habeat Iurisdictionem, nequè ordinariam, 
nequè delegatam, aut quod ad summum uti unus ex vicinioribus possit pretender dumtaxat de-
legatà in concernentibus tantùm animarum Curam, & Sacramentorum Administrationem.
11. Quandoquidem, et si non ignoremus regulas militantes prò Episcopo, quod nimirum, data 
situatione alicuius loci intrà fines suae Diaecesis habeat ipse iuris assistentiam prò omnibus iis, 
quae concernunt utramque legem Diocaesanam, & iurisdictionalem ad Text. is Can. per singu-
los 9 quaest. 3 in Can. omnes Basilica 16 quaest. 7 cap. 1 de Offic. Ordinar., & caetera exadver-
so alleganda.
12. Sed priùs adnotando, quod reverendissimus Adversarius numquam probaverit, nec proba-
re possit situationem Terrae Aqueviva in eis Diaecesi, cum existat super ruinis Casalis Collis 
S. Crucis, seù Cruce, quae fuit antiqua Grancia Sanctissimae Trinitatis Venusii quam summus 
Pontificae voluit S. Sedi immediatae subiectum, ut infrà dicernus.
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13. Adhuc in (…) falso supposito situatione debet Pars Adversa nobiscum convuenire in princi-
piis, & theoricis aequè verissimis quo polito, stent omnis spiritualis Iurisdictio residet primatio 
penèa Papam, & ab eo ad sui libitum legitime datur, & transfunditur in alios, itaut ab ipso tam-
quam à Fonte, vel Mare Avat, & restuat Card. Bellarmin. controu. lib. 4 de Roman. Pontif. fin. 
Versio tertio probatur. Ansald. de Iurisdict. Eccles. part. 2 tit. II cap. 21 num. 39 & 40 & Rot. 
Dec. 639 num. 33. Part. 18 recen. ita certum est, quod non ostante dicta praesenta situatuione 
licèt inexistente, si ad est Pontificium Privilegium, potest alter, secluso Episcopo, havere Iuri-
sditionem quasi Episcopalem cum Territorio separato, & qualitate Nullius iuxta doctrinam Ab-
batis in cap. ut fime sub num. 6. verific. Item pure de sens. excomm. Navarr. cons. 9 numer. I. 
de privileg. Letter. De re benefic. lib. I. quaest. 24. numer. 100., & passim alibi.
14. Cumque ex Privilegiis, alia sint strictiora, & alia ampliora, sue amplissima, proindè cuili-
bet notum est, quod adsint ii, qui gaudent exemptione limitata, alii vero illimitata; imò in ipsis 
Commendis Hiaerosolimitanis adsunt plures cum qualitate Nullius, & aliae cum subordinatio-
ne Iurisdictioni Delegatae Episcoporum, vel cum corum potestate in Clerum Saecularem, & Po-
pulum, ex quo diversae sint formae Privilegiorum, ut sese protestatur Textusin cap. si Papa de 
privil. in 6., itaut prò decisione quaestionis in quolibet concreto casu, nil magis attendendum 
sit, quàm ipsius Privilegi Apostolici tenor, ultra facti circumstantias, cum alias dottrinae in abs-
tracto careant congrua applicatione, ut habeturex alio cap. Porrò de privileg. et advertunt Bald. 
consil. 207. n. (.) lib. 2. Pecius. consil. 36. n. 5. Surd. cons. I. n. 31.
15. Stricte ingitur ad hystoriam nostrae Commendae nuper melius patefactam; haberet Mo-
nasterium nuncupatum Sanctissima trinitatis Venusii, cum pluribus Castris Oppidis, & Gran-
ciis, eidem subiectis in temporalibus, et Spiritualibus iuxta effrenatissima Patrum Benedictino-
rum Privilegia, de quibus Rota coram Bichio dec. 459. n. 10. cum seqq. et in recent. decis. 274 
n. 1 et 2 part. 17. Istud autem Monasterium, cum omnibus praedictis Castris, Iuribus, & Per-
tinentiis fan. men. Bonifacius VIII anno 1297. dono dedit Sac. Religioni Hyerosolimitanae, ut 
ex documento ab Archivio Vaticano extracto Summ. n. 6 in quo Summus Pontifex exprimit im-
mediatam subiectionem S. Sedi, cum expressione, quod alias Abbates illud cum suis membris 
non laudabiliter gubernaverint in spiritualibus, et tempo ralibus, & consequenter si Sacra Hye-
rosolimitana Religio à qua sperat reductionem ad pristinum pro salute Animarum, ut ex enco-
mio in Bulla donationis, subrogata est in omnibus Iuribus eorumdem RR. PP. Sruentium omni-
modo exempione, iam intrat regola, quod eadem exempio, seù potius separatio Territorij tran-
situm fecerit in Religionem subrogaram, An. charan. consil. 100 in princ. et consil. 421 num. 1 
Decian. cons. 43 num. 14 et Rot. dec.  1445 n. 1 coram Coccino.
16. Necdicatur, quod illa expresso Pontifex = Monasterium Sanctissima Trinitatis Venusia Or-
dinis S. Benedicti Sedi Apostolica et c. immediate subiectum = intelligi possit de ipso Monaste-
rio tentum, sive materaliter, sive etiam formaliter, uti composito ex Religiosis similiter exem-
pris à quacumque autoritate Episcopi, absque eo quod trahatur ad immediatam subiectionem 
erga S. Sedem Cleri, et Populi Saecularis extistentium in locis subdictis eidem Monasterio, quo-
niam talis obiectio illico removetur, nedum ex eo quia Papa in dicta sua Constitutione serma-
nem habet de Gubernio praeterito Abbatum in Spiritualibus, et Temporalibus, verum fortius, 
& absque ulla difficultatis umbra quia post modum idem Summus Pontifex executionem suae 
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donationis, sive subrogationis non commisit Episcopo Guardien, de quo nulla prorsus ratio ha-
bitu fuit; Sed quidem Episcopis Melphien, et Frequentino, & per actum distinctum Universis 
Vassallis eiusdem Monasterij Sanctissimae Trinitatis Venusij sibi immediate subiecti iniunxit, 
ut Magno Magistro, vel procuratori, avi Vicario Religionis Hierosolymitanae praestatem Iura-
mentum fidelitatis = Alio quiis (sunt praecisa verba)  Sententiam sine ponam, quam ipse per 
se, vel per alium, sint alias temporaliter, et Spiritualiter, propter hoc rite tulerit, et statuerit in 
Rebelles, ratam habebimus. Et faciemus usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter ob-
servari, ut latius in dicto Summario num. 6 litt. A. Si ergo Summus Pontifex dedit Sacrae reli-
gioni facultatem puniendi subditos rebelles, aut perturbatorem non solum poena Temporali, 
sed etiam Spirituali, non remanet amplius dubium pro legitima consequentia, quod agnover-
it in ea Territorium separatum sive exemptionem activam etiam in Populum Saecularem, que-
mad modo argumentator Rota coram Bichio decis. 459 num. 26, et in recenti decis. 483 num. 
11 part. 14, et decis. 69 num. 25, et seq. part. 19. Et in Marsicen., seu Nullius Iurisdictionis su-
per bono Iure 7 Iunii 1700, coram Muto §. Quodque plus ibi = Ex qua fuoultate excommunican-
di, indubium est argui in ipsos Iurisdictionem quasi Episcopalem translatam fuisse: Et talem 
facultatem exercuit Commendator Altavilla, qui ad hoc ut revelarentur redditus. & actiones 
spectantes ad Commendam de anno 1583 publicare fecit monitoria Exommunicationis ibi =Ac 
etiam praeconizatis monitionibus Sedis Apostolicae Excommunicationis vinculis continenti-
bus, ut omnes infra terminum dierum duorum revelare debeant de omnibus spectantibus ad 
dictam Commendam et c., & latius in Summario dicto numer. 11 litt. D.
17. Eo itaque duo motiva demonstrantia totalem iurisdictionem Temporalem, ac Spiritualem in 
Sacra Religione Hierosolymitana. Alterum videlicet quia ipsa fuit subrogata in locum RR. Mona-
corum S. Benedicti, & apud ipsos Abbatiam fuisse omnino exemptam a Iurisdictione ordinari, 
non solum resultat ex privilegiis notoriis, ut supra verum etiam refert P. Lubinn notitia Abbatia-
rum Ital. litt. V pag. 414 ubi narrat, quomodo restatur de exempione ibi = De Abbate Venusii ad 
annum 1190 sit mentio in Cronica Riccardi de S. Germano apud Ughell. tom. 2 pag. 965 exem-
pta erat à Iurisdictione Episcopi = ac successive addit eius transitum virtute recensitae Consti-
tutionis Bonifacij VIII, in Hierosolymitanam Religionem, ut in Summario num. 7, alterum vero 
quia idem Papa confirmat potestatem puniendi Vassallos tam poena Temporali, quam Spirituali; 
& per consequens utraque ista potestas praeseferens omnimodam independentiam ab Episcopo, 
etiam quoad subditos Saeculares, est innegabilis ex iam firmatis.
18. Succedit nunc aliud tertium motivum prosequendo hystoriam, ex eo minurum quia dicta 
Abbatia redacta in Commendam Sanctissimae Trinitatis Venusiae, erat valdè pinguis; & sum-
me extentionis in suiu Castris, & membris, redditibusque affluebat, & ideò Sacra religio retento 
in Civitate Venusia Baiulatu, reliquia divisit in binas Commendas; Unam sub titolo S. Stephani 
de Melfis, & aliam S. Primiani de Larino, de qua agimus, & cuius principale membrus, & Gran-
cia inter alia manet Terra Aquevivae prout de hac divisione Testimonium perhibet Eques Hie-
ronimus Marulli antiquus, & approbatus Hystoricus in eius volumine intitulato Vite de Gran 
Maestri di Malta, ut in Summario num. 8  ibi = L’abbadia della Santissima Trinità di Venosa, 
con alcune Castella, che oggidì si possiede sotto titolo di Baliaggio, era sì ricca d’Entrate, che 
oltre i Feudi, che per causa delle Guerre da diversi Baroni convicini tolti, ed occupati gli furo-
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no, smembratane anche una buona parte, la Religione eresse due Commende: l’Una sotto il ti-
tolo di S. Primiano di Larino, e l’altra di S. Stefano di Melfi = Quo posito certioramus Eminen-
tissimos PP., quod dicta Commenda S. Stephani de Melphij, habet Territorium separatum cum 
qualitate Nullius Dicetis; neque hoc ab ullo Episcopo viciniori impugnatur, & Commendatari-
us omnem  exercet iurisditionem in Castri Fasani, & Putignani, quae retigerunt in divisione, ut 
in Summario num. 9, ergò eiusdem quoque naturae debet esse alia Commenda S. Primiani cum 
eadem iurisdictione in Commendatario; nedum quia adseripta reperiuntur Castra ad eam spec-
tantia, insimil cum iam dictis Commendae S. Stephani de Melphi, cum qualitate nullius in Li-
bris Onerum Commendarum Regni favore Thesauri S. Religionis à discentum, & ultra annis, & 
in descriptione dicti Baiulatus Venusij facta de anno 1330 ad 1344 fit mentio tam Larini, quam 
Status S. Crucis, quae est nostra Commenda Summario num. 10, verum etiam quia duo mem-
bra constitutiva eiusdem corporis nequant diversimode iudicati, & eadem sit ratio totius quo-
ad totum, ac partis quoad partem per Text. in l.que de toto ff de rei vindicat. Michelor. d. fratr 
part. 3 cap. 59 num. 7 et Rot. corum clar. mem. Card. Falconer. decis 14 num. 8 delegat., et de-
cis. Num. 4 de solut., et in dicta Marsicaba, seu Nullius Iurisdictionis super bono Iure 7 Iunij 
1700 coram Muto sub §. Fortiusque ibi = Ac proinde sufficit ut respectu unius ex locis sub dicta 
concessione, et privilegiis comprebensi, fuerit declarata Iurisdictio quasi Episcopalis, adhoc ut 
respectu aliorum illius competentia non possit denegari.
19. Subrogationi in locum Monachorum habentium omnimodum Iurisdictionem; nec non fac-
ultati imponendi subditis Secularibus paenas etiam Spirituales; atque demonstrationi exori-
ente ex alia divisa Commenda actualiter exercente Iurisdictionem totalem cum qualitate Nul-
lius consolat observantia, quia ab anno 1297 translationis Monasterij, & Castrorum in Reli-
gionem Melitensem usque ad annum 1633, & sic spatio fere quatuor Saeculorum omnes actus 
Iurisdictionales, tam in Temporalibus, quam in Spritualibus (exceptis ijs, quae sunt Ordinis) 
Commendatores pro tempore exercuerunt, ut colligitur ex recursibus, & relationibus Episco-
porum pro tempore ad hanc Sacram Congregationem Summario dicto num. 2, & nonnulli ex 
dictis actibus dantur Summario num. 11, inter quos erectio Confraternitatis Sanctissimi Sacra-
menti Pelletta de anno 1585, & aggregatio ad Ven. Archiconfraternitatem Sanctissimi Corpo-
ris Christi in Ecclesia S. Mariae supra Minervam de Urbe concessa, & directa dicto Commenda-
tori uti Domino in Temporalibus, et Spiritualibus (sunt verba Bullae) Terrae Aquevivae, et Cer-
reti in Terra Aprutij, nulla prorsus mentione habita nec Episcopi Guardiae, nec eius Dioecesis, 
quapropter manifestata remanet ordinaria iurisdictio Commendatoris de cuius, & non Episco-
pi mandato aggregavi fuere Confratres, & Consores, ut latius in Summario dicto num. 11 litt. 
A: Et è contra nequit Episcopus designare aliquem actum ab ipso exercitum, cum tam Institu-
tiones Economi de annis 1594, & 1605, quam caetera documenta consistentia in puris copijs 
exaratis per Canonicum de Benedictis germanum fratrem hodierni Vicarij Generalis de Bene-
dectis, & Canonicum Gallucci alium Consanguineum, quorum mens est Iura Commendae de-
struere etiam malis attibus, & falsis affertivis Summario numer. 11 litt. B, nullam maerentur 
fidem, aeque considerationem.
20. Et hic fas nobis erit non sine maxima admiratione avertere EE. PP., quod in causa extimata 
per Reverendissimum Adversarium tantae consequentiae nullas, sors detur nobis legendi, aut 
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vivendi aliquod originale documentum Iurisdictionis, cum tota eius vis restringatur ad mendi-
catas attentiones, & ideatas extractiones copiarum, & notularum, quae diametraliter opponun-
tur praedecessorum Episcoporum Confessionibus ad S. Limina, in quibus nullam habere Iuri-
sdictionem in nostra Commenda retulerunt Summario dicto nu. 2 et 3, ultra quam quod cum 
respiciant tempus post tria saecula, proinde tam affirmative quam negative observantia com-
probatur favore nostrae Religionis, quae de per se est alter modus acquirendi Iurisdictionem 
quasi Episcopalem, ex cap. anuditis de praescript. et notat. Card. de Loc, de iurisdiction. disc. 
9 num. 5, unde quoties eadem observan habet insimul titulum praeamhulum, & Apostolicum, 
magis, magisque stringit, taliter ut etiam sufficeret quadragenaria, ut in his terminis firmant 
Tondut. resol. benefic. 60 num. 10 Barbos. de Episcop. part. 3 allegat. 89 num. 4 Gratiam. dis-
cept. 918 num. 43 Tamburrin. de Iure Abbat. tom. 1 disput. 15 quaest. 9 n. 17, et Rota post cun 
dec. 40 n. 1, et decis. 48 num. 8.
20. Quibus accendunt binae aliae perstringentes curcumstantiae nostrum intentum coadiu-
vantes, videlicet altera, ex quo iam praexistentibus dicto Monasterio Sanctissimae Trinitatis 
Venusij cum suis Castris, inter quae aderant illud Collis Crucis, seù de Cruce, & aliud Cerretelli 
apud Monacos Banedictinos, nondum erat efformatus Episcopatus Guardien., post annum mil-
lesimum nostrae redemptionis erectus per dismembrationem sex Oppidorum à magna Dioe-
cesi Beneventana, nulla habita mentione alicuius Iurisdictionis in dicta duo Oppida Commen-
dae, Teste Ughellio in Italia Sacra tom. 8 fol. 418, sequentibus verbis = Guardialpheria Medi-
terranea est Civitas et c. post millesimum nostrae salutis annum, ut re fert opinio hic ab Arche-
piscopo Beneventano consituta est Episcopatis Dignitas et c. Dioecesis exigua est, sex Oppidis 
constat, ubi sex Parochiales Ecclesiae Archipraesbyterales numerantur, ut plenius in Summa-
rio num. 12: Ista autem sex Castra sunt = Civita, Calcabottacio, Lupaia, Lucito, Palata, e Castel-
luccio, proùt non est controvertibilis, & constat ex Summario num. 13. Si igitur antè erectum 
Episcopatum non adfuisset in dicta Abbatia qualitas Nullius, utique eius Oppida fuisset ob-
noxia Iurisdictioni Archiepiscopi Beneventi, & in execto Archivio Ecclesiae Beneventanae, cui 
praesiderunt tot accurati, ac Eminentissimi Antistires, datum esset Adversario aliquem actum 
Iurisdictionalem reperire. Rursus si Episcopatui Guardien fuerunt  tantummodo assignata sex 
Castra ex Diaecesi Beneventana, & etiam illo tunc suis Castris potiebatur Abbatia prorsus di-
versis, nam ante donationem Bonifacij favore nostrae Religionis de dicto Anno 1297, Monaci 
Benedictini manserant in Abbatia per quatuorcentum annos, & sic usque ab Anno 800 repara-
tae salutis, ut videre est Summario d. num. 7 in fine, signum est evidentissimum, quod Iuris-
dictio Reverendissimi Adversarij non egrediatur limites suorum sex Castrorum, dum aliter Iu-
risdictio in pluribus repugnaret ipsimet erectioni Episcopatus, ut de se patet:
21. Altera vero quia ubi erat Castrum Collis de Cruce cursu tot Saeculorum usque ad annum 1540 
habitatum, ut ex documento Summario num. 11, deinde per habitateres derelictum, aedificato 
fuit de an. 1561 per Equitem, & Commendatorem Pellettam Terra Aquavivae Summario num. 14 
litt. A ibi = FRATER ANTONIUS PELLETTA PRIMUS CONDITOR HVIVS TERRAE SUB MAGI-
STRATU FRATRIS IOANNIS OMEDES ARAGINENSIS 1562 cum retentione denominationis Col-
lis de Cruce, quod non controvertitur, & clarum extat ex nostro, & Partis Summario: Imo in libris 
Regiae Camerae Neapolis nostra Commenda pro oneribus Cameralibus Testatici de anno 1670 
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taxatur inre Oppida Comitatus Molisij sub nomine Collis Crucis, & Aquevivae, ut ex fol. 255 li-
bri intitulati = Descrizione del Regno di Napoli diviso in 12 Provincie = sistente in Bibliotheca Ca-
sanatensi de Urbe, ibi = Contado di Molisi = Numerazione Veccjia, e nuova = Fuochi 17 Colle de 
Cruce 34; Et insuper dictus Commendator Pelletta renovavit Ecclesiam antiquam in longe melio-
rem formam, quae erat devastata, ut ex inscriptione in illius interiori parte vigente huius teno-
ris = FRATER ANTONIUS PELLETTA ECCLESIAM HANC PAENITVS PROLAPSAM, MINISTERI-
IS DESTITVTAM IN HANC FORMAM REDVXIT AD PVBLICVM VSVM DIVIQUE ANGELI HO-
NOREM 1562 = litt. B, & eligit Parochum, qui ex assignatione portionis Decimarum Commen-
dae substinetur.
22. Annoque sequenti iam evocatis in dictam Teram habitatoribus Sclavonensibus, concessit 
eis bonorum Commendae Coloniam cum statis conventionibus solvendi inter alias responsio-
nes etiam Decimas ex frumento, ordeo &c., quarum medietate sibi reservata per Commenda-
torem, aliam portionem uti Dominus in Spiritualibus pro Ecclesiae, & Parochi substentatione 
assignavit Summario num. 15; Quo circa ex hac circumstantia eò magis incalescit Iurisdictio 
etiam in Populum, ut advertit Card. de Loc. de Iurisd. disc. 1 num. 22 ibi = Hanc Territorij, par-
tem depopulatam, ac habitatoribus desertam paulatim tractu temporis inhabitatam ex diligen-
tia Priorum pro tempore, et occasione Culturae ipsius Territorij, unde propterea inferebam, to-
tum istum Populum dici posse Colonicum Prioratus atque ipsa Loca esse tot Colonias ab ipsa 
Religione, seù Priore constitutas, et consequenter etiam quoad Iurisdictionem SPIRITVALEM 
in Populum suffragabantur Privilegio illam tribuentia respectu Colonorum = licet citatus Auc-
tor in suo casu concludat, quod in facto non verificaretur dicta nova aedificatio, prout plene ve-
rificatur in casu nostro, & independentia ab Episcopo circa nova Loca, novasque Praeceptorias 
à Sacra Religione erigenda fomentum quoque habet ex lictera d. Cinstitutionis Pij IV §. 31.
23. Credimus ex hucusque deductis plene demonstratam qualitatem Nullius in Commenda, de 
qua agimus, sed quatenus (ut dici solet) Mundus rueret, & Reverendissimus Adversarius proba-
ret situationem in sua Diaecesi; profecto in eo non alia recognosci posset Iurisdictio; nisi quam 
delegata in concernentibus Curam animarum, & Administrationem Sacramentorum tantum, 
iuxta secundam partem nostri assumpti, & ratio est evidens, quia iam sumus extra terminos 
Territorij separati ad quoscumque effectus, & nos coarctamur ad aliquos dumeaxat, sive ad ter-
minos purae, & merae exempitonis, quae similiter maior, aut minor est, iuxta qualitarem cir-
cumstantiarum, Privilegiorum, & observatiae. Quapropter constantissime affirmamus, quod 
ex documentia Pontificijs superius relatis, & dantibus clarissimis notis Religioni praeter eius 
solita Privilegia, etiam potestatem puniendi Vassallos Poenis quoque Spiritualibus, aut deduci 
debet Ius quasi Episcopalis iuxta primum punctum, à quo non intendimus recedere, aut ad mi-
nus fateri oportet in nostra Religione, Iurisdictio Ordinaria, qua seclusa, poene Spirituales Sub-
ditis Saecularibus, & Saeculari Clero quo non adestb in Terra Aquevivae (cum sint Fratres Cap-
pellani, ut in Summario dicto num. 4), inferri minime possunt, sicque talis Iurisdictio est cer-
tissima tam ergo habentes tria requisita, quam erga reliquos omnes, dum Papa praecipiens ser-
vandas esse poenas Spirituales imponendas indistincte quibuscumque Vassallis, ut supra, clare 
voluit libertatem, & subiectionem tantummodo S. Sedi immediate.
24. Itaque veritas confirmatur non minus ex resolutionibus huius Sacrae Congregationis, qua-
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muis emanatis ad solam petitionem, & conquaestionem Episcoporum, quam ex proprio ore eo-
rumdem in relationibus factis ad Sacra limina, quae in numero novem datae fuerunt Summa-
rio num. 2, et 3, et incipiunt ab anno 1624 usque ad 1708 siquidem in illa dicti anni 1624 dici-
tur. Aquaviva Villa est etc. habet Ecclesiam Parochialem etc. Cerritellum Villa etc. utraque est 
sub dominio Sacrae Religionis Meliten, et Iurisdictio exercetur per Militem Commendatorem 
S. Primiani Civitatis Larinem, qui ad praesens est Fr. Iulius Falconus Nobilis Capuanus.
25. Et quia, ut praenarravimus, anno 1633 inceperunt iurgia, hinc in alia relatione anni 1642 
dixit Episcopus sibi competere exercitium Iurisdictionis Delegatae, ibi = In iis quae concernunt 
Curam Animarum, et Sacramentorum administrationem etiam tanquam Sedis Apostolicae De-
legatus: Sed exposuit, quod Commendator praeter jus praesentandi Archipresbyterum seù Cu-
ratum, intenderet = ipsum instituere, ac ad suum libitum amovere, et panis mulctare, necnon 
reservare sibi casus in foro conscientia, concedere licteras dimissoriales ad ordines, Causas Ma-
trimoniales agnoscere, excommunicare, et similis, sed adhuc non obstante tali expressione, & 
inaudito Commendatore, haec Sacra Congregatio simpliciter respondit = Quoad Ecclesiam Pa-
rochialem Episcopus non praetermittas suam Iurisdictionem Episcopalem tueri, illamque exer-
cere in Visitatione in concernentibus Curam Animarum, et Sacramentorum administractio-
nem ad praescriptum etc.
26. Item in alia anni 1664 refert Episcopus quod tempore Urbani VIII = responsum fuerit ab hac 
Sacra Congregatione, omnia, quae concernerunt Curam Animarum, et Sacramentorum Admi-
nistrationem, et Visitationum illius Parochialis pertinere ad Episcopum, petitque ut hoc denuo 
confirmaretur, & absque Contradictore fuit dictum = Ecclesiam Parochialem, et Parochum in Op-
pido Aquevivae ad Religionem Hierosolymitanam pertinere, in iis, quae concernunt Curam Ani-
marum, et Sacramentorum Administractionem Visitationi, et correctioni Episcopi subesse cen-
suit Sacra Congregatio.
27. Ideoque nullam in reliquis habere Iurisdictionem ipse Episcopus contitetur in altera relatio-
ne anni 1673, ibi = Casalis Aquavivae Commenda Hierosolymitana, ubi Episcopus dempta Vi-
sitatione Ecclesiae, Administratione Sacramenti Confirmationis, nullam habet iurisdictionem 
=, & concordat alia anni 1678, ibi = Casalis Aquavivae est sub dominio Equitum Melitensium, 
et Episcopus Guardien approbat Parochum, et visitat Ecclesium dumtaxat = Estque pariter uni-
formis illa anni 1681, ibi = Episcopus Guardien approbat Parochum, et visitat Ecclesiam, cae-
tera omnia spectant ad Commendatorem, ac fraternitat alia anni 1685, ibi = Casalis Aquavivae 
Commenda Melitem, ubi Episcopus nullam habet Iurisdictionem excepta Visitatione Ecclesiae 
Parochialis, Administratione Sacramenti Confirmationis, et approbatione Parochi = magisque 
exprimit huiusmodi restrictivam relatio anni 1687, ibi = Casalis Aquevivae Equitum Melitem, 
et in eo Episcopus ferme NVLLAM habet Iurisdictionem.
28. Post haec supervenerunt dubia resoluta in solo possessorio de annis 1693, & 1695, & nihi-
lomninus eorum resolutiones non esse intelligendas extra spheram Iurisdictionis Delegatae, & 
restrictas ad concernentis Curam Animarum, & Sacramentorum Administrationem fassus fuit 
idem Episcopus in postrema ex dictis relationibus de anno 1708, ibi = Existit Oppidum Aqua-
vivae Commenda Religionis Hierosolymitana, in qua per Episcopos buiusmet Dioecesis exer-
cetur Iurisdictio in cuncernentibus Curam Animarum, et Sacramentorum Administrationem 
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juxta decreta ipsius Sacrae Congregationis = Quantum autem stringant propriae Confessiones 
Episcoporum in respicientibus eorum Iurisdictionem limitatam, nemo est qui nesciat, & firmat 
Rot. coram clar. mem. Cardinal. Falconer. de Offic. Ordinar. decis. 3 num. 8, et dec. 9 num. 27, 
et dec. 24 sub num. 9 cum allegatis.
29. Vel itaque Sacra Congregatio admittendo priora motiva existimabit, nostram Commendam 
gaudere qualitate nullius, & obuia erit resolutio primae partis dubj = nullam competere Epis-
copo Guardien Iurisdictionem in Commenda = in cuius sequelam venit recessus a decisis de 
dd.annis 1693. 1695, & 1710, praesertim quia materia nunc mature examinata in petitorio, & 
tunc fuit responsum in mero summarissimo possessorio: Aut, quod non credimus, erit in sen-
su, quod praedicto Episcopo possit competere Iurisdictio tentum delegata, & similiter sat erit 
rescribere, quod illa dumtaxat competat, & per tale respriptum firma manebunt favore illius 
ea, quae pertinent ad dictam Iurisdictionem quoad solam Administrationem Sacramentorum, 
& Curam Animarum, reliquis existentibus penes Commendatores; atque ita in consequentia re-
manebunt firma decisa limitate quoad hanc facultatem pro Episcopo, & reliqua concernentia 
Iurisdictionem Ordinariam favore Commendatoris.
30. Percurrimus tamen singulariter, & breviter omnia praedicta dubia quoad substantiam, data 
caeteroquin per extensum in Summario num. 16, & in eorum primo fuit quaesitum, an Epis-
copus Guardien in Visitatione Parochialis possit quoque visitare libros ad Curam Animarum, 
et Administrationem Sacramentorum, et defunctorum: Et quatenus in Commenda adsit qua-
litas nullius procul omni difficultate est recedendum ab affirmativo responso; & in alio sensu 
declarandum est, id fieri tantum posse authoritate delegata, utpote in Ecclesia Egulari non su-
biecta Episcopo.
31. In secondo. An dictus Episcopus citi Sedis Apostolicae delegatus corrigere possit Parochum 
etc. superquo non est immorandum, dum aperte exprimitur qualitas Delegati.
32. In tertio. An possit ut supra inquirere contra dd. Parochum, et Presbyteros non tantum 
in concernentibus Curam Animarum, et Sacramentorum Administrationem, sed etiam in aliis 
Causis civilibus, et Criminalibus circa morum correctionem, civilibus, et mixtis =, superquo du-
bio iam paret, quod dictio ut supra, reperat uti Sedis Apostolica delegatus, sed adhunc sub in-
volucro confundutur Causae Civiles, Criminales, & Mixtae, quando ad normam Constitutionis 
Gregorianae, aut agitur de exemptis habentibus copulative tria requisita, & in eis Episcopus ne-
quit se ingerere praeter Curam Animarum, & Sacramenta; aut de Exemptis, quales sunt etiam 
Familiares, & Coloni, & alij qui non habeant copulative dicta tria requisita, & tunc regulariter 
quoad eos competit Episcopo jurisdictio delegata solum in Causis Criminalibus, copulative ta-
men cum Commendatore, cui in praedictos pro Causis civilibus salva remanet Iurisdictio ordi-
naria, ut bene explicat Fagnan. in cap. cum dilectus de religios. dom . num 43, ubi testatur de 
mente Sacra Congregationis Felin. in cap. Pastoralis num. 2, et in cap. Caeterum num. 4 de Iu-
dic., et Rot. coram Pamphil. dec. 373 à num. 1, et ibi Adden. num. 7; Quod tamen non procedit 
in facti specia si posset praescindi à qualitate nullius, dum ex probatis, Episcopus tantummodo 
posset procedere in concernentibus Admistrationem Sacramentorum, & Animarum Curam.
33. In quarto = an in casu impedimenti procedere possit cum censuris contra impedientes tam 
Commendatorios quam Ministros =; Excuius sane tenore constat, quod loquatur de iure dele-
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gato inde impedimento illicito; itaut in hoc puncto vis (…) in eo, ne idem Episcopus delegata 
potestate abutatur, figurando illicita ea impedimenta, qua dari possent ad tuendum ius pro-
pium.
34. In quinto. An possit mandare in acta Visitationis ut Calices, et decentis paramenta ad deco-
rem administationis providentur = quod pariter directe pertinere ad potestatem delegatam, & 
vulgata sunt decreta, quod ab Episcopo vicari possit Altare maius in Parochia, & nihil aliud iu-
bere circa reliqua altaris, & Ecclesias non Curatas iuxta resolutione istius S. Congregationis la 
Mentuana Iuris visitandi die 17 Iunij 1690, et Aquipendij die 12 Septembris 1698 ac Beneven-
tana die 7 Denembris 1687.
35. In sesto = An cognitis status liberi coram qui matrimonia contrabant in dicto Oppido, & lic-
teras eis dare spectat ad Episcopum: Sub quo dubio latet interesse bursale Episcoporum, quia, 
excepta intrusione ab anno 1710, praxis semper fuit, quod omnes dd. actus fierent in Curia 
Commendatoris absque recognitione, seù alia Episcopi Intrusione Summario num. 17, & sic 
absque gravamine subditorum Commendae; Et ex proposito praetendis Episcopus ea gerere in 
propria Curia, extorquendo à miserabilibus, pro Testibus circa statum liberum carolenos 13, ita 
pessundendo notam Taxam Innocentianam, aliamque uniformem Curiae Beneventanae, cuius 
est suffraganeus Ordinarius Guardiensis, id quod repugnat uni omnium Commendarum, etiam 
simplicium, & absque specialitatibus recenstis huius nostrae Commendae.
36. In Septimo. An facere testamentum vulò dictum dell’anime iuxta felitum diaecesis spectat 
ad Episcopum = Sed super isto non possumus differere, quia illud absque ulteriore explicatio-
ne nullatenus intelligimus.
37. In Octavo. An Episcopus tam in acta Visitationis, quam extra procedere possit contra Lai-
cos, Commendatarium, et Ministros dicti Oppidi pro delictis ad Curiam Ecclesiasticam spec-
tantibus V. G. usuris, concubinatibus, percuvientibus clericos, inabservantia Festorum, usur-
patione iurisdictionis Episcopalis etc, et tali casu Censuris Ecclesiastici usi: Cui dubio non re-
scriptis Sacra Congregatio simpliciter affirmarint, sed equidem Exceptis Commendatario, et 
alij Ministris habentibus tria requisita, qualis certe resolutio non est valde difformis à casibus 
expressit à Gregorio XIII in eius Bulla Circumspecta etc. moderatoria Privilegiorum Sacra Reli-
gionis, sed locum sibi vindicat in illis Commendis, in quibus Commendator non habet Iurisdic-
tionem Spiritualem in Populum Saecularem carentem dd. tribus requisitis; Secum autem ubi, 
ut hic demonstravimus, spiritualem iurisdictionem in Populum & omnes Vassallus ex (…) Sum-
mis Pontificis Bonifacij VIII quando iniunxit servari paenam etiam Spirituales  illis impositas 
per Commendatores, ut iam vidimus quocirca d. resolutio habuisset de nuper repertis in Vati-
cono Archivio praedictis Bullis Bonifacianis.
38. In Nono. An tueri immunitatem Ecclesiasticam in d. Oppido spectat. ad  Episcopum etiam ad-
versus Commendatorium, et Ministros, itaut eos valcat declarare excommunicatoe; cuius dubij 
affirmativa resolutio admittit decladationem, eo quia etiam ad Sacram Religionem, & Commen-
datarium pertineat immunitatem tueri Ecclesiasticam in locis sibi subiectis, & casus, quod ea lae-
datur ab ipsi Commendatariis, est metaphisicus, & tunc ab ipsa Religione punientur.
39. In Decimo. An sit manutenendus Episcopus in quasi possessione decernendi monitoria in d. 
Oppido pro deperditis: Responsio simpliciter affirmans non potest substineri, quia si agitur de re 
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Sacra, & in loco Sacro, destinata ad exercitium Sacramentorum, poterit Episcopus iure delegato 
ad monitorij expeditionem devenire, sed idem quoque agere valobit Commendator habens pote-
statem spiritualem: In rebus vero deperditis, & non Sacris, Episcopus non potest se ingerere, quia 
etiam laedere ius temporale privative pertinens ad Commendatorios in Castris Religionis.
40. In Undecimo. An spectet ad Episcopum praestare consensum alienationi bonorum d. Eccle-
sia, vel alterius loci Pij iuxta terminos = cap. Terrulas 12 quaest 2 fuit responsum affirmative 
prater quam quod ad bono Religionis, & hoc sufficit ne de illo differatur; eo quia tam Ecclesia 
quam omnia bona huius Commende spectent ad Religionem; Congruum tamen erit notificare, 
cur Episcopus illius temporis dederit hoc dubium, & aliud motivum non habuit, nisi quia ha-
bet Ecclesia Parochialis quaedam femoventia, nempe Boves seù Vaccas; cumque illi senescentes 
sint vendendi, ut iuniores subrogentur, Episcopus intendebat dare licentiam vendendi, & prò 
ea exigere carolenos 12 aut 15, quo nihil magis exosum audiri queit.
40. In XII. An possit destinare Concionatorem in dicto Oppido, et cogere Communitatem ad 
solvendam mercedem iuxta solitum Dioecesis = atque in XIII = An spectet ad Episcopum prae-
stare licentiam concionandi in dicto Oppido = Quibus binis dubij datum extitit responsum af-
firmatium, et quoad coactionem ap solvendum serventur solitum, Itaque decisio data duobus 
dubijs non videtur posse (…), eo ipso quod Sacra Religio est Domina Ecclesiae, Castri, & Bono-
rum, in casibus terminis Concionatur ab ipsa venit eligendus cum sorta Episcopi benedictione, 
cum talis benedictio ei sit delegata.
41. In XIV. An Parochus dicti Oppidi sese absentare possit à Parochia (…) terminum à Sacro 
Concilio praefixum sine licentia Episcopi = Similiter prodijt affirmativa responsio, qua hoc per-
tinet ad Jurisdictionem delegatam quoad curam Animarum; Istadque dubium hodie cessat, ex 
quo parochus in Frater Cappellanus Religionis valens ab ea licentiam peter, dùmmodo remane-
at Vice-Parochus ab Episcopo prò idoneo approbatus.
42. Et tandem in XV. An dicto Parochus, (…) (…) servientes Ecclesia teneantur accedere ad Si-
nodum Dioecesanam Episcopi =; Super quo Sacra Congregatio (…) (…) Beneficiatos teneri, & 
quoad alios simplices Presbyteros distulit resolutione. Sed quoad (…) responsio fuit de subie-
cto non supponente, & quoad Parochum potest ab Episcopo evocari iure delegato, eo quia illex 
(…)ccat animarum Curam, & Sacramenta ministrare.
43. Superesset differendum de alio distincto dubio alteri, ibi = An Aeconomo pro tempore / ta-
liter soluit aliquando denominati Parere (…) / Ecclesiae Parochialis S. Maria Esther dicta Com-
menda Oppidi Aquevivae Colles de Cruce Diocesis Guardiens sine at (…) in Matrimonium Pa-
rochianos dicta Ecclesia absque probatione status liberi facienda coram Episcopo, et (…) = (…) 
prodine negatium (…): At de illo fatis diximus supra in sexto dubio. Et episcopus ad plus, si in 
nostra Commenda poterit se ingerere uti S. Sedis Delegatus, praetendere valebit uti talis reco-
gnoscere (sed gratis) probatione status liberi factas à Curia Commendali, ex quo agatur de Ma-
trimonijs Sacramento; cum de caetero per viam ordinariae potestatis, id pertinear ad Curiam 
Commendalem iuxta universalem usum omnium Commendarum ex documentis datis Summa-
rio dicto num. 9, & diximus ad exuberantiam, quia quoties haec Sacra Congregatio mandat cun-
cta per Episcopum uti Delegatum Apostolicum gratis fieri, Curia Episcopalis non curatur am-
plius d. incommodo praedicto.
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44. Retulimus omnia dubia, illisque distincte satisfecimus sub falso supposito Episcopi, quod 
tota Commenda sit sub eius Dioecesi, & quod agendum sit circa ipsam Commendam S. Primia-
ni de Larino cum terminis Privilegiorum generalium Sacrae Religionis, & moderationis Bullae 
Gregorianae: Realiter tamen versamur in alio concreto Commende subrogatae in locum Mona-
chorum, & cum privilegiis particularibus, ac speciale Jurisdictione Spirituali etiam in Populum, 
itaùt sit Commenda divisa ab illa Venusj, habens alteram suam Sociam S. Stephani de Melphi, 
cum qualitate nullius, unacum aliis potentissimis circumstantijs supra examinatis, & quarum 
virtuto speratur resolutio omninò favorabilis; Absque eo quod opus sit de alijs quatuor dubijs 
differere decisis novissime anno 1733 favore nostri Commendatoris, tum quia iustitia resolu-
tionis resultet ex iam dictis tum etiam quia ignoramus quid relative ad illa tam exacte esamina-
ta in propositione Causae de dicto anno 1733 exaductio adduci possit.
Quarè &c. Gregorius Venturellus) Adu. Io. Paulus Vitellius) Laurentius Orilia.
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32